
 1 

 

Masarykova univerzita 

Právnická fakulta 

Veveří 70, 611 80 Brno, Česká republika 

Tel.: +420/549 491 251, pavel.tuma@centrum.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MP311Z Občanské právo II - seminář  

 

 

sylabus 

 

 

JUDr. Pavel Tůma, LL.M. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Kreditová zátěž:  5 kreditů 

 

Ukončení:   zápočet 

 

Cvičící:      JUDr. Pavel Tůma, LL.M. 

 

Kontakt:    e-mail: pavel.tuma@centrum.cz 

    Tel.: +420/549 491 251 

 

Konzultační hodiny:           místnost 257: čtvrtek 15.30 – 17.00 

                                                 

                                                   

 

Anotace předmětu 

Občanské právo hmotné – právní úkon, ochrana osobnosti, věcná práva, vlastnictví, závazky. 

Předmět navazuje na předmět OP I a seznamuje s některými základními instituty zvláštní části 

občanského práva.  

 

 

 

Struktura témat a časové rozvržení předmětu 

 

1. seminář  (2. 10. 2006) 

 

Téma: Opakování obecné části občanského práva 

Klíčová slova: soukromé a veřejné právo, pojem soukromého práva, postavení soukromého 

práva, systém a systematika, zásady občanského práva, občanskoprávní vztah. 

 

 

 

2. seminář  (9. 10. 2006)  

 

Téma: Všeobecná osobnostní práva 

Klíčová slova: stránky osobnost, projevy osobnosti, nároky, promlčení, zákonné licence. 

 

 

 

 



 3 

3. seminář  (16. 10. 2006) 

 

Téma: Právní úkony 

Klíčová slova: právní skutečnost, právní úkon, náležitosti právních úkonů, neplatnost, 

odporovatelnost, odstoupení.  

 

Referáty:  

K výkladu projevu vůle. NS 25 Cdo 1650/98, Práv. rozhl. 1999/7. 

K obcházení zákona. NS, 22 Cdo 505/2002, Soubor NS, C 1772. 

K odporovatelnosti právních úkonů. NS 2 Cdon 1703/96, R 26/2000. 

 

 

4. seminář  (23. 10. 2006) 

 

Téma: Smlouva v občanském právu 

Klíčová slova: oferta, akceptace, konsensus, odvolatelnost návrhu a akceptace, spotřebitelská 

smlouva.  

 

Referáty: 

K právní povaze inzerátu. NS 25 Cdo 1454/2000, Soubor NS C 1279. 

Ke vzniku písemné kupní smlouvy. NS 25 Cdo 368/99, Soubor NS, C 201. 

K perfektnosti a účinnosti adresovaného právního úkonu. NS 32 Odo 442/2003, Soubor NS C 

2347. 

 

 

5. seminář  (30. 10. 2006) 

Téma: Čas 

Klíčová slova: plynutí času, lhůta, promlčení, prekluze. vlastnictví. 

 

 

Referáty: 

K námitce promlčení v rozporu s dobrými mravy. II. ÚS 309/95, Sbírka nálezů a usnesení ÚS 

6/1997. 

K počátku běhu subjektivní promlčecí lhůty. NS  25 Cdo 1169/2000, Soubor NS, C 569. 

K počátku běhu objektivní promlčecí lhůty: 33 Odo 665/2002, Soubor NS , C 1610. 

 

 

 

 



 4 

6. seminář  (6. 11. 2006) 

 

Téma: Věcná práva 

Klíčová slova: právní panství, vlastnictví, sousedské vztahy, držba, věcná práva k věci cizí.  

 

Referáty: 

K žalobnímu nároku z ochrany sousedských vztahů. NS 22 Cdo 1421/2003, R 14/2006. 

K oprávněnosti držby. NS 2 Cdo 1398/2000, Soubor NS, C 1067. 

K zániku věcného břemene. NS 22 Cdo 1665/99, Soubor NS, C 70. 

 

 

7. seminář  (13. 11. 2006) 

 

Téma: Nabývání vlastnického práva 

Klíčová slova: originární a derivativní nabytí, přírůstek, okupace, separace, zpracování, 

neoprávněná stavba, převod, přechod, vydržení, zánik vlastnictví. 

 

Referáty: 

K vydržení věcného břemene. 22 Cdo 595/2001, Soubor NS, C 595. 

K vlastnictví stavby. NS 22 Cdo 761/2001, Soubor NS C 1524. 

K neoprávněné stavbě. NS 22 Cdo 1627/99, R 42/2001. 

 

 

8. seminář  (20. 11. 2006) 

 

Téma: Spoluvlastnictví, společné jmění manželů 

Klíčová slova: nakládání se společnou věcí, zrušení a vypořádání spoluvlastnictví, SJM, obsah a 

rozsah SJM, dispozice se SJM, zrušení a vypořádání SJM, BSM. 

 

Referáty: 

K rozsahu užívání věci ve spoluvlastnictví. NS 22 Cdo 2624/2003, Soubor NS, C 2525. 

K rozhodování podílových spoluvlastníků. NS 22 Cdo 599/99, Soubor NS, C 583. 

K vypořádání SJM. NS 22 Cdo 629/2000, Soubor NS, C 496. 

 

 

 

 

 

 



 5 

9. seminář  (27. 11. 2006) 

 

Téma: Bytové vlastnictví  

Klíčová slova: byt, jednotka, společné prostory, společenství vlastníků, smlouva o výstavbě, 

družstevní vlastnictví 

 

Referáty: 

K možnostem dispozice s bytem. NS 30 Cdo 893/2001, Soubor NS, C 921. 

K předkupnímu právu nájemce bytu. NS 28 Cdo 412/2003, Soubor NS, C 1880. 

K povaze nabývání vlastnictví družstevního bytu. NS 30 Cdo 1068/2000, Soubor NS, C 1192. 

 

 

 

10. seminář  (4. 12. 2006) 

 

Téma: Věcná práva k věci cizí 

Klíčová slova: iura in re aliena, věcná břemena, zástavní právo, zadržovací právo. 

 

Referáty: 

K pojmu propadné zástavy. NS 29 Odo 928/2003, Soubor NS, C 3244. 

K vztahu mezi zástavcem a dlužníkem. NS 25 Cdo 2093/2000, Soubor NS, C 1289.  

K veřejné dražbě zástavy. KS Hradec Králové, 26 Co 391/2002, Soud. rozhl. 12/2004. 

 

 

 

11. seminář  (11. 12. 2006) 

 

Téma: Závazkové právo 

Klíčová slova: pojem závazku, plurální závazky, vznik závazku, obsah závazku. 

 

 

Referáty: 

K důsledkům sjednání odstupného. NS 3 Cdon 1213/96, Práv. rozhl. 7/1998. 

K solidární odpovědnosti při bezdůvodném obohacení. NS 33 Odo 452/2002, Soubor NS, C 1505. 

 

 

 

 



 6 

12. seminář  (18. 12. 2006) 

 

Téma: Zajištění závazku 

Klíčová slova: funkce zajištění, instituty zajištění. 

 

 

 

Doporučená literatura 

 

Hurdík, Jan - Fiala, Josef - Hrušáková, Milana. Úvod do soukromého práva [Masarykova 

univerzita, 2002]. 2., rozš. a upr. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2002.  

 

Korecká, Věra - Fiala, Josef - Adámková, Kateřina - Hurdík, Jan. Občanské právo hmotné 

[Masarykova univerzita, 2002]. 3. opr. a dopl. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2002.  

 

Bezouška, Petr – Hulmák, Milan – Kavka, Jan – Pítra, Vladimír. Praktikum Občanské právo 

hmotné. 1. vyd. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš čeněk, s.r.o., 2005. 

 

Fiala, Josef – Hurdík, Jan – Jehlička, Oldřich – Korecká, Věra – Telec, Ivo. Praktikum 

z občanského práva. 1.vyd. Brno : Masarykova univerzita, 1996. 

 

Knapp, V. a kol.: Občanské právo hmotné. Praha: Aspi. 2002. 

 

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

 

Zákon č. 72/1994 Sb., zákon o vlastnictví bytů. 

 
 
 
 

Požadavky pro udělení zápočtu 

 

• aktivní účast na hodinách 

• 100% účast na seminářích  

• přednesení referátu 

• zápočtový test 

 

 



 7 

Referát 

 

Aby mohl být studentovi udělen zápočet, musí přednést referát spočívající v rozboru zadaného 

judikátu. Takto stanovená podmínka má vést studenta k seznámení se s rozhodovací praxí soudů, 

schopnosti orientace v judikatuře a má prověřit jeho schopnost kritického právního myšlení. Délka 

referátu cca 5 min. Referát bude ústně prezentován na hodině dle uvedeného rozpisu. Soubor 

rozhodnutí Nejvyššího soudu od nedávné doby již vychází jen v digitální podobě. Zadané judikáty 

Nejvyššího soudu, které nebyly publikovány v tištěné podobě, je možno nalézt v systému LexData, 

popř. přes webové stránky Nejvyššího soudu www.nsoud.cz.  

 

 

 

Zápočtový test 

Zápočtový test bude zadán na předposledním semináři s možností opravy na semináři posledním. 

Půjde o kombinaci testových a odpovídacích otázek z odpřednášené a odseminarizované látky za 

tento semestr. 

 

 

 

 

V případě nesplnění požadavků (neomluvené neúčasti na seminářích, nepřednesení 

referátu, neuspění v zápočtovém testu aj.) nebude studentovi udělen zápočet. 

 

 

 


